
Londrina, 20 de fevereiro de 2025. 
 

PORTARIA No 003/2025 
DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL DA CBC 

 
O Presidente da Confederação Brasileira de Ciclismo (CBC), no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, considerando a renúncia da representante da Comissão de 
Atletas da CBC na Comissão Eleitoral e a nova indicação realizada nos termos do 
Regimento Eleitoral da CBC, resolve:   
 
Art. 1º - Reestruturação da Comissão Eleitoral   
A Comissão Eleitoral da CBC, responsável pela condução do processo eleitoral referente 
à Assembleia Geral Eletiva de 2025, passa a ter a seguinte composição:   
 
1. Luciano Hostins – Representante da CBC;   
2. José Eriberto Medeiros Rodrigues Filho – Representante da Comissão de Atletas 
(substituindo Ana Géssica dos Santos Gomes, em razão de renúncia);   
3. Robson Vieira – Representante do Superior Tribunal de Justiça Desportiva da CBC;   
4. Sônia Maria Cardoso – Representante do Conselho de Administração da CBC.   
 
Art. 2º - Comunicação e Publicação  
A presente Portaria deverá ser:   
 
�� *Publicada no site oficial da CBC (www.cbc.esp.br – área de eleições 2025);   
�� *Comunicada formalmente a todos os membros da Comissão Eleitoral;   
�� *Encaminhada à Assembleia Geral da CBC e demais órgãos envolvidos no processo 
eleitoral.   
 
 
 
 
 
 
 
 

José Luiz Vasconcellos 
Presidente da Confederação Brasileira de Ciclismo 

 
 


